contribuintes que auferirem rendimento total, compreendendo os rendimentos tributáveis, 

isentos (inclusive lucros ou dividendos recebidos), não tributáveis e os tributados 

exclusivamente na fonte, a partir do ano-calendário 2026, acima de R$ 600.000,00 (seiscentos 

mil Reais), sendo que, para rendimentos iguais ou superiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil Reais), a alíquota será de 10% (dez por cento). Já, para rendimentos acima de 

R$ 600.000,00 (seiscentos mil Reais) e inferiores a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil Reais), a alíquota crescerá linearmente de 0 (zero) a 10% (dez por cento).  

Não serão computados na base de cálculo do imposto acima mencionado, dentre outros: 

(i) os rendimentos auferidos em contas de depósito de poupança; (ii) ganhos de capital, exceto